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Anotace
Zrak je pro člověka jeden z nejdůležitějších smyslů. Umožňuje nám získávat až 90 %

informací o našem okolí. Při poruše tohoto smyslu dochází k výraznému snížení kvality

života, a proto je důležité provádět preventivní vyšetření již v raném věku. Právě včasné

zachycení nemoci umožní u šilhavých pacientů zahájit léčbu a to buď konzervativní

nebo operativní cestou. Při správném provedení lze pacienty i zcela vyléčit. Při zanedbání,

nebo nedostatečné lékařské péči může dojít onemocnění až do stádia, kdy se začnou

utlumovat zraková centra v mozku, která přísluší postiženému oku, a následně k rozvoji

tupozrakosti. Metoda pro rehabilitaci strabismu by měla být neinvazivní, lehce použitelná

a umožňovat i opakované užití v domácích podmínkách. Dále je nutné, vzhledem k věku

pacientů, upoutat jejich pozornost. Princip metody a návrh software spočívá v 3D projekci

videosekvencí, přičemž posouváním dílčích obrazů pro postižené oko donutíme toto oko

vychylovat (šilhat) se na opačnou stranu, než je směr úchylky. Tímto způsobem docílíme

rehabilitace a posílení očních svalů.
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Annotation

The eyesight is one of the most important senses for human beings. It enables us

to obtain up to 90% of information of what is going on around us. In case this sense

is damaged, the quality of life is significantly lowered and therefore it is vital to start with

preventive check-ups at an early age. It is only possible to start a treatment of strabologically

affected patients, either surgically or conservatively, when this disease is discovered

at an early stage. When the medical intervention is performed properly, it is possible to cure

the patient completely. In case of neglect or insufficient medical care, the disease may

develop into a stage when brain sight centres responsible for the affected eye start to weaken,

which can later on result in the development of amblyopy. The method used

for the rehabilitation of strabism should be non-invasive, easy to use and should be reusable

in house conditions. It is also necessary, with respect to their age, to draw the attention

of the patients. The principle of the method and design of the software is in 3D video

projection when, by the movement of the sub-images for the affected eye, we force the eye

to squint in the opposite direction than the direction of deviation. In this way, we will achieve

the rehabilitation and strengthening of the eye muscles.

Keywords
Strabismus, 3D visual environment, rehabilitation, prizma, binocular vision, disparity,
video processing
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Seznam použitých zkratek
3D trojrozměrný prostor

ARK Anomální Retinální Korespondence

AVI Audio Video Interleave

CCD Charge Coupled Device

DVI Digital Visual Interface

fps frame per sekond

HD High-Definition

IEEE Institute of Electrical and Electronic Engineers

LCD Liquid Crystal Display

m. musculus

n. nervus

NRK Normální Retinální Korespondence

OL oko levé

OLED Organic Light-Emitting Diode

OP oko pravé

px. pixel

SMP Simultánní Percepce

SPP Simultánní Percepce se superpozicí

TN Twisted Nematic
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Seznam použitých symbolů
ai členy postoupnosti

δ deviace [˚]

∆ prizmatický účinek [pD]

∑ suma

τ posuv

ω lámavý úhel [˚]

b báze

C konstanta

d posun světelného paprsku [cm]

f frekvence [Hz]

g vzdálenost od zobrazovače [m]

j imaginární jednotka

K konstanta

MED medián

n celé číslo

P předmět pozorovaný přes hranol

P1 zdánlivá poloha předmětu

V vrchol

x proměnná

y proměnná

∫ integrál

∞ nekonečno

˚ úhlový stupeň
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie a fyziologie lidského oka

1.1.1 Anatomie oka
Oko je smyslový receptor sloužící k vnímání optických podnětů [1, 2, 3]. Má přibližně

tvar koule a jeho průměr je cca 25 mm (obrázek 1.1).

Obrázek 1.1: Anatomická stavba oka [5].

Je přizpůsobeno k registraci elektromagnetického světelného záření v rozsahu

vlnových délek 390–760 nm. Po průchodu světelného paprsku optickým aparátem dopadá

paprsek na sítnici, kde dochází k fotochemickému převodu světelného podnětu

na bioelektrické podněty nervových buněk a jejich následnému zpracování. Oko

je přizpůsobeno prostorovému, černobílému i barevnému vidění. Celková optická mohutnost

je přibližně +60 D. Oko je tvořeno oční koulí a přídatnými očními orgány. Oční koule

je uložena v tukovém vazivu v očnici tvaru čtyřboké pyramidy. Zepředu je chráněno očními
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víčky a slzným aparátem. Spojení mezi oční koulí a víčky zajišťuje spojivka. Oko se skládá

ze tří vrstev.

Zevní vazivová vrstva slouží jako mechanická ochrana bulbu. Bělima je pevná tuhá

neprůhledná vazivová blána, tvořená kolagenními a elastickými fibrilami a zaujímá zadních

5/6 oční koule. Je ochranným obalem pro hlubší oddíly oční koule a představuje pevnou

oporu pro připojující se šlachy okohybných svalů. Tloušťka bělimy kolísá mezi 0,3– 1,5 mm.

Nejsilnější je v zadní části a nejslabší těsně pod úpony okohybných svalů. Je prakticky

bezcévná. Rohovka tvoří přední průhlednou část oční koule a odpovídá asi 1/5 její plochy.

Tvar rohovky je mírně eliptický. Poloměr zakřivení je 6,8–8,5 mm, přičemž zakřivení

ve vertikálním směru je větší než ve směru horizontálním. Tím je způsoben tzv. fyziologický

astigmatismus (1–2 D), který je kompenzován mozkovými centry. Dioptrická hodnota

rohovky je asi 43 D.

Střední vrstva oka je cévnatka, tvořená cévními kličkami ve vazivu spolu

s pigmentovými buňkami. Vyživuje vrstvu tyčinek a čípků a navzájem je izoluje. Pomáhá

udržovat napětí čočky a reguluje množství dopadajícího světla na sítnici. Specializovanými

částmi cévnatky jsou řasnaté těleso a duhovka. Řasnaté těleso má tvar mezikruží a nachází se

ventrálně od ekvátoru (největší obvod oka ve frontální rovině). Tvořeno je částečně hladkou

svalovinou ciliárního svalu, který pomocí vláken závěsného aparátu čočky zajišťuje její fixaci

a akomodaci. Akomodace je způsobena změnou zakřivení čočky, a tak se mění i optická

mohutnost. Kontrakcí ciliárního svalu dojde k uvolnění fixačního aparátu čočky, která svou

vlastní elastičností zvětší své zakřivení a tím i optickou mohutnost (oko zaostří na blízko).

Díky pružnosti cévnatky dochází po relaxaci ciliárního svalu ke zpětnému napnutí fixačního

aparátu a oploštění čočky. Duhovka je pokračováním řasnatého tělesa a má ve své centrální

oblasti otvor zvaný zornice. Má tvar mezikruží. Slouží k regulaci množství světla

pronikajícího do oka změnami velikosti zornice podobně jako clona objektivu u fotoaparátu.

Čočka má tvar bikonvexní čočky o průměru 10 mm, tloušťka je přibližně 3,8 mm. Při ostření

na blízko se vyklenuje až na 4,4 mm. Optická mohutnost je asi +17 D.

Vnitřní vrstva je tvořena sítnicí. Sítnice vystýlá celou dutinovou stranu oční koule

až po okraje duhovky. Fotoreceptory jsou v sítnici pouze ke hranici řasnatého tělesa.

Nalezneme na ni dva druhy světločivých buněk: tyčinky a čípky v poměru asi 20:1. Tyčinky

mají schopnost prostorového a časového rozlišení zrakových podnětů, rozeznávají pouze

stupně šedi. Vzhledem k tomu, že jsou mnohem citlivější nežli čípky, je jejich uplatnění

hlavně za zhoršených světelných podmínek (skotopické vidění). Čípky mají oproti tyčinkám

celkově mnohem menší zastoupení, ovšem jsou mnohem více zastoupeny v oblasti žluté
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skvrny, kde je nejvyšší zraková ostrost. Tyčinky v této oblasti chybí. Uplatňují se za dobrých

světelných podmínek a zajišťují barevné vidění (fotopické vidění). Sítnice obsahuje kromě

fotoreceptorů ještě několik dalších buněčných vrstev. Jelikož fotoreceptory tvoří vnější vrstvu

nejdále od čočky, musí k nim světlo proniknout celou tloušťkou sítnice. V důsledku toho

může docházet ke zkreslení obrazu. Tato situace nenastává ve žluté skvrně, protože

neobsahuje další vrstvy sítnice. Průnik světla k receptorům je přímý a bez zkreslení. Jakýsi

opak žluté skvrny je skvrna slepá. Nachází se v místě odstupu zrakového nervu a neobsahuje

žádné fotoreceptory.


[…]


na oči. I tak si ale experimenty vyžádaly mírné sesazení brýlí na nos pozorovatele,

samozřejmě pouze v takové míře, která neomezila pohled na monitor skrze brýle.
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Obrázek 3.6: Uspořádání experimentu.

3.3 Průběh experimentu

Při testování jsme použili připravené videosekvence. Velikost obrázku byla

pro experiment zvolena ve dvou rozlišeních, a to 640x480 px a 800x600 px. Při hodnocení

funkčnosti systému byl použit co největší posuv dílčích obrazů při vzdálenosti od monitoru

0,9 m. Promítání jsme několikrát opakovali, přičemž jsme střídali rozlišení obrázku a směr

jeho pohybu. Zároveň stereoskopický přehrávač umožnil jednoduché prohození sekvencí

pro pravé a levé oko, což práci značně urychlilo. Pro každé promítání byla nasnímána

videosekvence z vysokorychlostní kamery. I přes nastavení téměř nejnižšího clonového čísla,

které objektiv umožnil, bylo třeba kvůli rychlosti snímání i celkové expozici zajistit osvětlení

figuranta. Osvětlení bylo nepřímé, aby nedocházelo k oslnění. Tyto podmínky bylo třeba

pro měření zajistit, ovšem při praktickém užití by tomu mělo být naopak. Dosáhneme tak

pohodlnějšího a soustředěnějšího pozorování.

Podpěra brady a čela z velké části eliminovala třes hlavy a nasazení a manipulaci

s brýlemi nijak nepřekážela. Usuzuji, že by ji bylo vhodné použít i při samotné rehabilitaci,

už jen z hlediska dodržení větší přesnosti vzdálenosti od monitoru, a tím zachování

požadovaného prizmatického účinku. Další výhoda by dle mého názoru mohla pramenit

v jistém zabránění v pokusech vyrovnávat posuv obrázků pohybem hlavy.
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4 Výsledky experimentu
Jak je patrné z obrázků vyjmutých ze sekvence kamery před a po posunutí obrazů

(obrázek 4.1 a 4.2), docílili jsme metodou k vychýlení jednoho oka do požadovaného směru,

v tomto případě pravého oka pozorovatele. Pro názornost s ukázkou postavení snímků

ve videu v systému Anaglyph (červená pro levé a modrá pro pravé oko). Pohyb očí je více

patrný z videosekvencí vypálených na přiloženém CD.

Obrázek 4.1: Normální postavení očí při sledování neposunutých obrazů.
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Obrázek 4.2: Mediální vychýlení pravého oka pozorovatele při posunutém obrazu a
vzájemné postavení snímků ve videu.

Na dalších obrázcích se jedná o vychýlení levého oka jiného pozorovatele laterálním

směrem (obrázek 4.3 a 4.4).

Obrázek 4.3: Normální postavení očí.

- 36 -

Obrázek 4.4: Vychýlení levého oka pozorovatele laterálně a vzájemné postavení snímků ve
videu.
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5 Závěr
Zrak je pro člověka jeden z nejpodstatnějších smyslů, který umožňuje získávání

převážného množství informace z jeho okolí, a proto při jeho poškození, nebo ztrátě dojde

k výraznému poklesu kvality života. Z tohoto důvodu je zapotřebí provádět preventivní

vyšetření, abychom případnou patologii zachytili již v raném stádiu a započali s léčbou.

Cílem práce bylo navrhnout, realizovat a ověřit software pro podporu rehabilitace

šilhavosti ve 3D vizuálním prostředí za použití dostupné 3D technologie. Podstata software je

ve vytvoření modifikovaných videosekvencí separátně pro pravé a levé oko. Program vytvoří

černou matici, do které vloží obrázky z uživatelem zvoleného videosouboru a zpětně ho uloží

se zadanými parametry, kterými je rozlišení, posuv a filtrace. V praxi tato metoda rehabilitace

umožňuje procvičovat jednotlivé oči (okohybné svaly) pacienta tím, že každé oko sleduje

separátně svou sekvenci a snaží se vyrovnávat posuv obrázků.

V experimentální části práce byla ověřena funkčnost metody pokusy na třech

figurantech. Pro praktické užití bude ještě třeba upravit pozorovací podmínky, a to hlavně

ve smyslu aplikace černého pozadí za monitorem. Toto opatření do jisté míry eliminuje rušivý

účinek. V souvislosti s tím bude vhodné rehabilitaci provádět při nízké hladině osvětlení.

Zvyšování hodnoty posuvu obrázků ve videosekvenci bude muset být prováděno postupně,

protože při určité subjektivní hladině již oko nedokáže posuv kompenzovat a nastane opět

dvojité vidění. V tomto případě oči zaujmou svá původní postavení, a tak k posilování očních

svalů již nedochází a zpětné spojení obrazu do jednoho je na této hladině téměř nemožné.

Subjektivně se mi lépe pozorovala sekvence s obrázkem menším (640x480 px.).

Pro pozorování se mi jeví výhodnější vybírat videosoubory, ve kterých není velké množství

rychlých pohybů kamery. Z hlediska možností soustředění a vnímání obrazu je proto vhodné

přednostně využít především videa bez množství těchto prvků.

Práce položila základy pro další rozvoj této metody pro rehabilitaci pacientů

se strabismem. Do budoucna by se metoda dala vylepšit rozšířením možností pohybu obrázků

v sekvencích, například pohybem kmitajícím v určených hodnotách prizmatického účinku.

Dále by bylo účelné metodu rozšířit o zpětnovazební prvek, který by nám dal přehled

o účinku na pacienta, například rychlokameru společně s online vyhodnocovacím software.

Přínos metody je možnosti neinvazivně léčit pacienty trpící strabismem, s ohledem na jejich

věk.

Zadání bakalářské práce tím bylo splněno a software je připraven k případnému

dalšímu rozvoji v rámci práce diplomové.
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