Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: **Návrh sw platformy pro podporu rehabilitace strabismu ve 3D vizuálním prostředí**

Student: Jan Herčík

Vedoucí BP: Ing. Jaroslav Dušek, Ph.D.

Oponent BP: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.

Bakalářská práce pana Jana Herčíka se měla zabývat možnostmi podpory rehabilitace strabismu pomocí moderních technologií reprodukce obrazu.

Práce je členěna do 5 kapitol včetně závěru. Členění kapitol je logické, autor metodicky postupuje k cíli. Práce nemá úvod, kde by autor shrnul aktuální stav řešené problematiky. Z hlediska dalšího využití práce je to určitě škoda. Co se týče teoretického úvodu v první kapitole, obsahuje veškeré nezbytné informace, které čtenář potřebuje k pochopení autorových úvah.

Jádrem předložené bakalářské práce jsou bezesporu druhá a třetí kapitola, kde autor popisuje návrh a implementaci programového vybavení a experimenty, které v rámci práce provedl. Jedná se o velmi slibnou oblast oční rehabilitace a rozhodně by bylo dobré, kdyby autor v práci pokračoval.

Z hlediska celkové úpravy a jazykové formy je možné konstatovat, že práce je na velmi dobré úrovni, autor v hojné míře užívá citační prameny.

Jako náměty k případné diskusi je možné uvést:

1. Jakým způsobem by se daly zajistit lepší podmínky pro snímání očních pohybů?
2. Je využitý systém NVIDIA 3D jediným vhodným systémem pro navrhovanou rehabilitaci?
3. Je možné využití navrhovaného systému pro všechny formy strabismu?

Podle mého názoru předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce studentů 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze, autor splnil zadání bakalářské práce. Práci hodnotím stupněm „A – výborně“ a doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. června 2012

Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.